
 
 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 
 

Determinazioni Area Tecnica 
 

n°. 121  del 24-10-2023 
Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: "PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per sviluppo territoriale Sostenibile Contributo 
ministeriale Art. 1, Commi 29-37, Legge 27 Dicembre 2019, N.160. Decreti Mint 14 Gennaio 2020, 30 
Gennaio 2020, 11 Novembre 2020 - annualità 2023.  

Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento)" 

CUP: C38E23000000006 - CIG: A0091C3A20 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE NEI CONFRONTI DELL'OPERATORE ECONOMICO TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E 
TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 - P.IVA 01213070954, 
technoped.impianti@gmail.com peddoniroberto@pec.it 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.03.2023, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico all’Ing. 
Vacca Giovanni Antonio Emanuele; 
 - l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante "Funzioni e responsabilità della dirigenza";  
- l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;  
- lo Statuto del Comune di Pau;  
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  
- il Regolamento di contabilità vigente;  
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni vigente;  
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 66 del 18/07/2022;  
- il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. n. 39/2017;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con Deliberazione G.C. n. 13/2015;  
- la Deliberazione C.C. n. 13 del 16.05.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 
 
VISTE Le novità nella gestione dei Finanziamenti di cui alla legge 160/2019 in merito ai finanziamenti di cui all’articolo 
1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (Efficientamento Energetico e Sviluppo Territoriale 
Sostenibile) e nello specifico:  
 Il convogliamento dei Finanziamenti del Ministero dell’Interno inerenti gli investimenti per gli enti locali previsti 
dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (“graduatoria 2021”), e dall’articolo 1, 
commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. “medie opere e piccole opere”) all’interno della 
Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”;  

 per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari sono tenuti a programmare, già nell’arco del 2022, le opere 
da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dall’apposito template  



Determinazioni Area Tecnica n.121 del 24-10-2023 COMUNE DI PAU Pag. 2 

 le opere programmate per le annualità 2022-2024, contraddistinte dal CUP generato attraverso apposito 
template, saranno associate direttamente sul sistema informatico ReGis, e ivi rendicontate e monitorate.  
 
 
 
TENUTO CONTO CHE che, l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, 50.000 euro per i comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 13 del 27.03.2023 con la quale si stabilivano le linee guida per l’utilizzo delle 
risorse di cui all'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019 per la messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
del Municipio (4^ intervento); 

 
VISTA la Determina n°75 del 13/07/2023 con cui venivano affidati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
36/2023 i servizi di ingegneria in favore dell’operatore economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con 
studio tecnico in Santa Giusta in Via Puccini n. 13, C. F. 01161270952, P.IVA 01161270952 cell: 349134521, mail: 
orr.cristiano@beoassociati.it; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n°71 del 30/08/2023 con cui si approvava il progetto esecutivo, relativo ai lavori di 
“PNRR M2C4-2.2-B Min. Interno - Contributi ai Comuni per sviluppo territoriale Sostenibile Contributo ministeriale Art. 
1, Commi 29-37, Legge 27 Dicembre 2019, N.160. Decreti Mint 14 Gennaio 2020, 30 Gennaio 2020, 11 Novembre 2020 
- annualità 2023. Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento) redatto 
dall’operatore economico Studio Associato di Ingegneria Bovo e Orrù con studio tecnico in Santa Giusta in Via Puccini 
n. 13, C. F. 01161270952, P.IVA 01161270952 cell: 349134521, mail: orr.cristiano@beoassociati.it; 
 
RICHIAMATA la richiesta di offerta espletata mediante pubblicazione di R.D.O. sul portale SardegnaCAT - rfq_419010 
con la quale è stato dato avvio alla procedura di gara per i Lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
del Municipio (4^ intervento) nei confronti dei seguenti operatori economici: 

1. TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana; 
2. TECNOELETTRA SRL (SOCIO UNICO) con sede in Terralba; 
3. THARROS ENERGY S.R.L. con sede in Oristano. 

 
ACCERTATO che, entro il termine assegnato (ore 23:00 del giorno 05.09.2022), cosi come riportato nel riepilogo 
generale della procedura pubblicata su SardegnaCAT e sul verbale di sistema, risultava la sola partecipazione 
dell’Operatore economico TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale 
Repubblica 16 - P.IVA 01213070954, technoped.impianti@gmail.com, peddoniroberto@pec.it che ha manifestato la 
propria disponibilità ad eseguire le lavorazioni di che trattasi per l’importo complessivo netto di € 29.880,52 
(ventinovemilaottocentoottanta/52), oltre oneri sicurezza pari a € 2.000,00 ed IVA di legge 22% offrendo un ribasso 
del 5,00% (cinque) sull’importo posto a base di affidamento; 
 
Vista la Determina n°99 del 06/09/2023 di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 36/2023 dei 
Lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento) in favore dell’operatore 
economico TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 - P.IVA 
01213070954, technoped.impianti@gmail.com, peddoniroberto@pec.it per l’importo complessivo di € 31.880,52 
(trentunomilaottoentottanta/52), oltre IVA di legge 22%; 
 
VISTO il contratto d’appalto rep. n. 8 del 12.09.2023  tra il Comune di Pau e la ditta TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E 
TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 - P.IVA 01213070954, technoped.impianti@gmail.com, 

mailto:orr.cristiano@beoassociati.it
mailto:orr.cristiano@beoassociati.it
mailto:technoped.impianti@gmail.com
mailto:peddoniroberto@pec.it
mailto:technoped.impianti@gmail.com
mailto:peddoniroberto@pec.it
mailto:technoped.impianti@gmail.com


Determinazioni Area Tecnica n.121 del 24-10-2023 COMUNE DI PAU Pag. 3 

peddoniroberto@pec.it 
 
Richiamato l’art. 125, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 l’esecuzione del contratto è stata avviata in data 12/09/2023, come risulta dal verbale di consegna dei lavori; 
 l’impresa non ha usufruito di alcuna anticipazione; 

l’anticipazione richiesta è pari al 20,00% del valore del contratto e corrisponde ad un totale pari a € 7.290,89 di cui € 
5.976,14 come importo netto e € 1.314,75 per IVA nella misura di legge; 

 
VISTA la nota pervenuta al prot. n. 5149 del 28/09/2023 con la quale la ditta TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E 
TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 - P.IVA 01213070954, ha richiesto l'erogazione 
dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente per un importo netto pari a € 
5.976,14; 
 
VISTA la polizza fideiussoria n. 6109400613 per l’importo garantito pari ad € 6.275,77 emessa il 17/10/2023 
dall’istituto HDI ASSICURAZIONI SPA  - Agenzia 6109/A3725 ORISTANO MURATORI – 6109 in favore del Comune di Pau 
presentata dalla ditta TECHNOPED IMPIANTI ELETTRICI E TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 
- P.IVA 01213070954; 
 
VISTA la fattura n.59 del 10/10/2023 Protocollo 5524 del 13-10-23 emessa dalla Ditta TECHNOPED IMPIANTI 
ELETTRICI E TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 - P.IVA 01213070954 relativa alla 
corresponsione dell’anticipazione di cui all’art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, protocollo INAIL _39639600 del 17.07.2023 con scadenza di validità prevista per la data del 
14.11.2023; 
 
ACQUISITO ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 il documento di verifica di inadempienza tramite il sito AGE 
riscossioni Identificativo Univoco Richiesta: 202300003877687 del 24/10/2023, da cui il Soggetto risulta essere non 
inadempiente; 
 
DATO ATTO che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi 
finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: A0091C3A209 e che l’appaltatore ha fornito le 
informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i 
codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo; 
 
RITENUTO pertanto di dover concedere l'anticipazione in oggetto per un importo complessivo di € 7.290,89 di cui € 
5.976,14 come importo netto e € 1.314,75 per IVA nella misura di legge; 
 
CONSIDERATO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in 
rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’art. 17 ter DPR 633/1972, introdotto dalla Legge di stabilità 2015 (L. 190/2014) ha previsto un 
nuovo meccanismo di assolvimento dell'IVA chiamato split payment per le operazioni fatturate a partire dal 1° 
gennaio 2015, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni acquirenti devono versare direttamente all’Erario l’Iva 
che viene addebitata dai fornitori, pagando a questi ultimi solo la quota imponibile (e le altre somme diverse dall'Iva). 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 
modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n° 36 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 13 marzo 2018 n. 8, avente ad oggetto “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

mailto:peddoniroberto@pec.it


Determinazioni Area Tecnica n.121 del 24-10-2023 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per le parti 
ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 
modificazioni, per le parti non abrogate; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

Accertato che la disponibilità dell’importo complessivo dell’opera trova copertura finanziaria nel bilancio triennale 
2023/2025 sul capitolo 3041- codice 09.07-2.02.01.09.999 -competenza 2023; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa; 
 
Di liquidare la fattura n.59 del 10/10/2023 Protocollo 5524 del 13-10-23 emessa dalla Ditta TECHNOPED IMPIANTI 
ELETTRICI E TERMOIDRAULICI con sede in Serdiana, Viale Repubblica 16 - P.IVA 01213070954a titolo di anticipazione 
per i Lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento energetico del Municipio (4^ intervento) per un importo 
complessivo di € 7.290,89 di cui € 5.976,14 come importo netto e € 1.314,75 per IVA nella misura di legge; 
 
autorizzandone, altresì, il pagamento a valere sul capitolo 3041- codice 09.07-2.02.01.09.999 -competenza 2023; 
 
Di Dare Atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione di flussi 
finanziari allegata agli atti; 
 
Di Dare Atto che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali e sulle somme restituite sono dovuti gli interessi 
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente oltre che all’albo pretorio online; 
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016; 
 
Di dare atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n° 36/2023 e ss.mm. che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Giovanni 
Antonio Emanuele Vacca; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 Vacca Giovanni Antonio Emanuele  Vacca Giovanni Antonio Emanuele 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto. 
 
Pau lì             



Determinazioni Area Tecnica n.121 del 24-10-2023 COMUNE DI PAU Pag. 5 

IL Responsabile del servizio finanziario  
  Jessica Manias 

 


